
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 
 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày       tháng       năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Tổ công tác chỉ đạo thực hiện Quy hoạch bảo quản, tu bổ, 

phục hồi và phát huy giá trị Di tích Quốc gia đặc biệt  

Nhà tù Sơn La, tỉnh Sơn La 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ  Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 687/QĐ-TTg ngày 05/6/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị Di 

tích Quốc gia đặc biệt Nhà tù Sơn La, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La;  

Căn cứ Kết luận số 977-KL/TU ngày 18/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy tại buổi làm việc với Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về phát triển ngành Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch và tôn tạo, quản lý, khai thác Khu di tích lịch sử quốc 

gia đặc biệt Nhà tù Sơn La;  

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối 

hợp liên ngành; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 

210/TTr-SVHTT&DL  ngày 06/8/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Tổ công tác cấp tỉnh chỉ đạo thực hiện Quy hoạch bảo 

quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị Di tích Quốc gia đặc biệt Nhà tù Sơn La, 

tỉnh Sơn La, gồm:  

1. Tổ công tác  

a) Tổ trưởng: Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Sơn La.  

b) Tổ phó: 

 - Đồng chí Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (tổ phó thường trực);  

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Xây dựng.  

c) Các thành viên:  

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Tài chính; 



2 

 

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;  

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Công Thương;  

- Đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh;  

- Đồng chí Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;  

- Đồng chí Chủ tịch UBND phường Tô Hiệu, tỉnh Sơn La;  

- Đồng chí Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực;  

- Đồng chí Phó Tổng biên tập Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La;  

- Đồng chí Phó Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du 

lịch tỉnh;  

- Đồng chí Giám đốc Bảo tàng và Thư viện tỉnh.  

2. Tổ giúp việc Tổ công tác  

a) Tổ trưởng Tổ giúp việc: Đồng chí Phó Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch. 

b) Tổ phó Tổ giúp việc: Đồng chí Trưởng phòng Quản lý Văn hoá và Gia 

đình - Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

c) Các thành viên: 

- Đồng chí Trưởng phòng Quản lý ngành - Sở Tài chính;  

- Đồng chí Trưởng phòng Quản lý giá và công sản - Sở Tài chính;  

- Đồng chí Trưởng phòng Quy hoạch, kiến trúc và phát triển đô thị - Sở 

Xây dựng; 

- Đồng chí Trưởng phòng Quản lý tài nguyên đất - Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Đồng chí Trưởng phòng Đo đạc, Bản đồ và Viễn thám - Sở Nông nghiệp 

và Môi trường; 

- Đồng chí Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính  - Sở Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch; 

- Đồng chí Trưởng phòng Tư vấn hỗ trợ đầu tư - Trung tâm Xúc tiến Đầu 

tư, Thương mại và Du lịch tỉnh;  

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường Tô Hiệu;  

- Đồng chí Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Tô Hiệu; 

- Đồng chí Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội phường Tô Hiệu;  

- Đồng chí Chuyên viên Văn phòng UBND tỉnh;   

- Đồng chí Phó Giám đốc Bảo tàng và Thư viện tỉnh.  



3 

 

Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ hoạt động 

 1. Nhiệm vụ  

a) Nhiệm vụ Tổ công tác  

- Chỉ đạo thực hiện nhóm các dự án đầu tư xây dựng thành phần theo quy 

hoạch được duyệt (bao gồm: Nhóm dự án số 1 - Bồi thường, giải phóng mặt bằng 

và bố trí tái định cư; di chuyển các cơ quan, đơn vị ra khỏi khu vực đồi Khau Cả; 

Nhóm dự án số 2 - Tu bổ, bảo tồn, tôn tạo di tích và cảnh quan khu vực tiếp giáp 

khu vực bảo vệ của di tích; Nhóm dự án số 3 - Tiếp tục nghiên cứu, sưu tầm tư 

liệu, hiện vật và khảo sát khảo cổ để làm rõ giá trị di tích và phục vụ trưng bày 

bảo tàng; Nhóm dự án số 4 - Đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật phục vụ 

việc bảo vệ, phát huy giá trị di tích gắn với phát triển du lịch).  

- Tổ công tác họp định kỳ 06 tháng, 01 năm để thông qua các chương trình, 

kế hoạch công tác; đánh giá kết quả hoạt động và tổng hợp báo cáo cơ quan có 

thẩm quyền. Trong trường hợp cần thiết, Tổ trưởng tổ công tác quyết định triệu 

tập cuộc họp bất thường, đột xuất để giải quyết công việc. 

b) Nhiệm vụ của Tổ giúp việc  

- Tham mưu, giúp việc cho Tổ công tác trong quá trình triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ liên quan đến công tác chuẩn bị đầu tư các dự án thành phần.  

- Đề xuất chương trình công tác, chuẩn bị nội dung các cuộc họp, dự thảo 

các văn bản báo cáo, thông báo kết luận cuộc họp của Tổ công tác.  

2. Chế độ hoạt động  

- Tổ công tác là tổ chức phối hợp liên ngành làm việc kiêm nhiệm, mọi chế 

độ thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước. Sở Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch là cơ quan thường trực của Tổ công tác. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên 

do Tổ trưởng phân công.  

- Tổ trưởng Tổ công tác sử dụng con dấu của UBND tỉnh Sơn La. 

- Tổ Phó Thường trực Tổ công tác sử dụng con dấu của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch. 

- Tổ trưởng Tổ công tác có quyền trưng tập cán bộ hoặc mời các thành viên 

liên quan làm việc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác.  

- Tổ chức hoạt động của Tổ công tác thực hiện theo quy định tại Quyết định 

số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy 

chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành.  

- Kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.  

3. Thời gian hoạt động 



4 

 

 Tổ công tác bắt đầu hoạt động từ ngày Quyết định có hiệu lực và tự giải 

thể chấm dứt hoạt động khi hoàn thành nhiệm vụ.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ngành: Tài chính, 

Công an tỉnh, Xây dựng, Công Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nông 

nghiệp và Môi Trường, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Tổng Biên tập 

Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La, Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh; Chủ tịch UBND phường Tô Hiệu; Thủ trưởng các 

ngành, đơn vị có liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

2392/QĐ-UBND ngày 16/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Tổ 

công tác chỉ đạo thực hiện Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá 

trị Di tích Quốc gia đặc biệt Nhà tù Sơn La, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La./.  
 

Nơi nhận: 
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;  

- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;  

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ;  

- Như Điều 3 (t/h);  

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Trung tâm Thông tin; 

- Lưu: VT, KGVX, Bắc. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 

 

 
 


		2025-08-08T13:39:08+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T13:41:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T13:41:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T13:41:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T13:41:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




